

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Press Note 23 September 2020

लखनऊ विश्वविद्यालय और किंग जॉर्ज मेडिकल विश्वविद्यालय, उत्तर प्रदेश के बीच आज 23 सितम्बर, 2020 को एक MoU पर हस्ताक्षर किया गया। यह इन उच्च शिक्षा के दो प्रमुख संस्थानों के बीच अकादमिक विनिमय व शोध और अनुसंधान के क्षेत्र में सहयोग का पहला उदाहरण है।

प्रो.आलोक कुमार राय, माननीय कुलपति, लखनऊ विश्वविद्यालय, प्रो. सुधीर कुमार (प्रमुख, प्राणी विज्ञान विभाग), प्रो. अरविंद मोहन (डीन एकेडमिक्स), और डॉ. शैली मलिक (प्राणी विज्ञान विभाग) लखनऊ विश्वविद्यालय की ओर से; और केजीएमयू के माननीय कुलपति लेफ्टिनेंट जनरल (डॉ) बिपिन पुरी, प्रो. आर के गर्ग (संकाय प्रभारी, अनुसंधान और एमओयू सेल), प्रो. समीर मिश्रा (संकाय प्रभारी, लीगल सेल), डॉ. सिद्धार्थ अग्रवाल (सह-संकाय प्रभारी, एमओयू सेल), और समन्वयक के रूप में डॉ अनुराग राय केजीएमयू से हस्ताक्षर कार्यक्रम के दौरान उपस्थित थे।

लखनऊ विश्वविद्यालय और केजीएमयू के बीच यह MoU आपसी सहयोग के लिए बना है। यह MoU ऐसी संभावनाओं पर विचार और कार्य करने के लिए बना है जिनसे आने वाले समय में चिकित्सा विज्ञान के क्षेत्र में जीव और जैविक शोध करने के लिए दोनों संस्थानों के विद्वान सहयोग, अभिसरण और तालमेल के साथ सक्षम हो, और कोविड 19 जैसी महामारी के रोकथाम में भूमिका निभा सके। प्रत्येक संस्थान की भूमिका एमओयू में परिभाषित कर दी गयी है। विश्वविद्यालय और केजीएमयू अनुसंधान परियोजनाओं में सहयोग को प्रोत्साहित करेंगे। लखनऊ विश्वविद्यालय और केजीएमयू फंडिंग के लिए विभिन्न क्षेत्रों पर संयुक्त प्रस्तावों को भी तैयार करने के लिए एक दूसरे के शोधार्थी व आचार्यों को सुविधाएं प्रदान करेंगे। लखनऊ विश्वविद्यालय और केजीएमयू आपस में आवंटित अनुदानों को सांझा करने के साथ साथ तकनीकी सहयोग को भी बढ़ावा देंगे। यह एमओयू सार्वजनिक सेवा के लिए उच्च प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में राज्य के दो प्रमुख संस्थानों के बीच समन्वय और सहयोग का एक उत्कृष्ट उदाहरण है।

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

University of Lucknow and King George's Medical University, Uttar Pradesh, signed a Memorandum of Understanding today, on 23rd September, 2020. This is the first of its kind academic exchange, research collaboration of allied interest area partnership between two leading institutions of higher learning.

Prof. Alok Kumar Rai, Vice Chancellor, University of Lucknow, Prof. Sudhir Kumar (Head, Department of Zoology), Prof. Arvind Mohan (Dean Academics), Dr. Shalie Malik (Department of Zoology) were present from University of Lucknow's side and Lt. General. (Dr.) Bipin Puri, Vice Chancellor of KGMU, Prof. RK Garg (Faculty In-charge, Research and MoU Cell), Prof. Samir Mishra (Faculty In-Charge, Legal Cell), Dr. Siddharth Agrawal (Co-Faculty In-charge, MoU Cell), and Dr. Anurag Rai as Coordination for KGMU were present during the event.

The MoU between the University of Lucknow and KGMU is for mutual collaboration to explore the possibility of cooperation, convergence and synergy to have a biological intervention in the field of medical sciences, and prevention of pandemic like Covid 19. The role of each party has been defined in the MoU. The University and KGMU will encourage collaboration in research projects wherein they find any area of mutual interest and activity. UoL and KGMU will provide facilities to faculty members of each other's institution to explore and prepare joint proposals on thrust areas for funding. Technical activities and grant sharing between UoL and KGMU shall be mutual. The MoU stands out as an example of coordination and cooperation between institutes of the state in an arena of high technology for public services.